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Bjørnebrønden skal fredes

Bjørnebrønden i Nykøbing Falster skal fredes. Det mener Landsforeningen for
Bygnings- og Landskabskultur, der har sendt et fredningsforslag til Slots- og
Kulturstyrelsen.

På Nykøbing Falster Torv findes et helle-anlæg fra 1938, hvor torvet var et
trafikalt knudepunkt og biler fyldte området. Hellen, som bjørnebrønden står på,
udgør sammen med de to træer, der flankerer brønden og bænkene rundt om
træerne en arkitektonisk helhed, der formidler historien om torvet, som
færdselsknudepunkt og handelsplads i byen.

Anlægget er tegnet af en af landets mest anerkendte arkitekter, Kaare Klint og
brønden er udført af en af datidens dygtigste stenhuggere Mogens Bøggild.
Tilsammen har de skabt et værk, hvor rummet mellem træerne, belægningen
på hellen og den legende bjørn på brønden giver oplevelsen af et særligt rum
på torvet. Her kan man sidde tilbagetrukket i træernes skygge og lade byens
høje tempo foregå ude på selve torvet.

En fredning vil fastholde helle-anlægget som en samlet helhed på torvets
smalle del, der vender mod Slotsgade og det fredede Czarens Hus.

I fredningsforslaget står der under arkitektonisk værdi:
’Bruge af materialet granit til beskrivelsen af en bjørn er ikke tilfældigt – det
tunge dyr er valgt hugget i granit, men den dygtige billedhugger har med sin
konstrastfulde, livagtige, taktile og skitseprægede udformning af overflade på
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bjørnen forskellige dele, pels, poter, snude påvist materialets evne til at
beskrive bevægelse, ynde og lethed.’

Anlægget blev istandsat i 2002-03 og træerne er allerede udpegede som
bevaringsværdige i lokalplan C22.

Du kan læse hele fredningsforslaget her
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Kontakt

Du kan kontakte Kulturmindeforeningen Nykøbing Falsters formand Anita Ulrik
Sørensen på tlf. 30 63 63 70

Landsforeningens sekretariat kan kontaktes på tlf. 22 94 41 52

Om Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur arbejder for at bevare og forbedre bygninger,

landskaber og bymiljøer i Danmark – for at værne om det værdifulde der eksisterer, og for at nyt

integreres med omtanke og kvalitet. Vi er fællesorganisation for knap 100 lokalforeninger,

dækkende hele landet. Landsforeningen er oprettet i 1966, kan foreslå bygningsfredningssager

direkte for Det Særlige Bygningssyn, udgiver bladet By & Land, og afholder årligt en række møder,

udflugter og arrangementer. Læs mere her.
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